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Abstract: Collisions of low-energy electrons with molecules lead to excitation of
vibrational degrees of freedom or even to bond dissociation. Such phenomena
are not fully understood in the case of polyatomic targets since the theoretical
treatment is complicated by the multidimensionality of the vibrational dynamics
and the interaction of multiple short-lived electronic states. In this thesis, we
extend the nonlocal theory of these processes by considering the vibronic coupling
through the electron continuum. In particular, we study vibrational excitation of
carbon dioxide and dissociation of the N-H bond of pyrrole. For carbon dioxide,
the dynamics includes all vibrational modes and three electronic states. The
model explains the long-time puzzling shape of the observed energy-loss spectra
as well as the origin of a fine structure revealed in a recent experiment. In the
case of pyrrole, we study the effect of the motion of distant parts of the molecule
on the dissociation.
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Introduction

Excitation of molecules, their ionization or bond dissociation induced by collisions
with low-energy electrons (< 20 eV) play an important role in nature, ranging
from interstellar media and planetary atmospheres to living cells and cancer
treatment [1–3]. During the collisions, temporary states of the molecular anion
are formed by the electron capture, which mediate the processes and manifest
themselves by sharp structures in the cross sections [4]. The existence of these
compound states or resonances was experimentally proven by Schulz in elastic
scattering in helium [5]. The compound states may interact upon the vibrational
motion of the nuclei, known as vibronic coupling, which often leads to interesting
phenomena observed in the cross sections. The dynamics of the temporary
molecular anion in the case of inelastic electron scattering can be well probed by
the two-dimensional (2D) energy-loss spectroscopy developed by Reddish et al. [6]
and improved by Allan [7].

In this thesis, we focus on the description of vibrational excitation (VE) and
dissociative electron attachment (DEA) with polyatomic molecules in the nonlocal
theory. Using the projection formalism, the many-electron problem is effectively
transformed to a potential scattering problem with energy-dependent and nonlocal
potentials [8]. However, the theory has to include not only the electron interaction
but also the motion of the nuclei, which renders the treatment challenging even
in the case of small molecules. The VE and DEA processes are generally well
understood in the case of diatomic molecules but the construction of the nonlocal
models is still no routine task even for one nuclear degree of freedom. Therefore,
to study polyatomic systems, a simpler local approximation has been preferentially
used and typically no more than three vibrational modes have been considered.

In 1986, Estrada, Cederbaum and Domcke [9] extended the vibronic coupling
model originally developed for bound states [10] to short-lived anionic states.
This nonlocal model is ideal for studying multidimensional effects of the nuclear
dynamics in the presence of interacting electronic states at least on a qualitative
level, but its full potential has not yet been exploited. We were about to conduct
such a qualitative study of the 2D dynamics when Juraj Fedor and his collaborators
from the Heyrovský Institute of the Czech Academy of Sciences asked us for a help
in interpreting their experimental 2D spectrum of the CO2 molecule. Although this
system received a lot of attention from experimentalists as well as theoreticians in
the past, its behavior in the highly inelastic regime was not understood. Motivated
by the new observations, we have further extended the model of Estrada et al. [9]
in order to study the e+ CO2 system by taking into account all four vibrational
modes, together with the 2Σ+

g virtual state and both Renner-Teller components
of the 2Πu shape resonance. Most of this thesis is devoted to these nonlocal
calculations that qualitatively reproduce the 2D spectrum, explain the origin of
various observed structures, and reveal the importance of the vibronic coupling in
this system. The presentation is based on three papers. Two of these papers [11,
12], which focus on our primary results and the model construction, have been
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published in Physical Review Letters and Physical Review A and even selected
as Editors’ Suggestions. The third paper [13] recently submitted to Physical
Review A concludes the work on CO2 by a detailed discussion of the results and
their comparison with experiments.

Due to the vibronic coupling, cleavage of a molecular bond can be affected
by a movement of distant parts of the molecule. Recently, Kumar et al. [14]
have observed that such an effect plays a significant role in the DEA to pyrrole
(C4H4NH). The original model of Estrada et al. [9] and our treatment of CO2 do
not include dissociation of the molecular anion. Therefore, we introduce a simple
two-dimensional model where the anion can dissociate in one coordinate. This
approach is applied to the e + pyrrole system to study the direct and indirect
mechanisms of the N-H dissociation. Apart from the N-H stretching, we include
the out-of-plane movement of carbon-bonded hydrogens that couples a σ∗ virtual-
like state with a π∗ resonance. The N-H bond can dissociate via both mechanisms
but the results suggest that the out-of-plane movement of the detaching hydrogen,
which is missing in the current model, needs to be considered to fully explain the
observations.

The thesis is organized as follows. In Chapter 1, we briefly review the theoretical
description of the VE and DEA processes including the most important applications
to polyatomic systems. The original model of Estrada et al. [9] is also discussed
in more detail there. Chapter 2 presents our calculations of the VE of CO2. We
incorporate 1D dissociation into 2D nuclear dynamics in Chapter 3. Finally, we
employ this simple model to study the e+ pyrrole system in Chapter 4.

If not stated otherwise, we use the atomic units (ℏ = e = me = 1) throughout
this thesis.
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Chapter 1

Electron-molecule collisions

1.1 Theory of VE and DEA processes
When a low-energy electron (< 20 eV) collides with a molecule, the electron is
often captured to one or a few unoccupied molecular orbitals [2, 4]. The formed
molecular anion has typically a finite lifetime (10−12–10−15 s) because the electron
can autodetach back to the continuum at least for some nuclear configurations.
The electron capture can lead to the vibrational excitation (VE) process

e+M(νi) → e+M(νf ), (1.1)

where energy is transferred between the electron and molecule M changing the
initial molecular vibrational state νi to a final state νf . In some cases, when the
molecular anion lives long enough, the anion can split into fragments A− and B
known as the dissociative electron attachment (DEA) process

e+M(νi) → A− +B. (1.2)

Both these processes have received a lot of scientific attention in the last
hundred years because of their fundamental role in many areas of physics and
chemistry including astrophysical and atmospheric applications or radiation chem-
istry used in medicine [2]. For example, Boudäıffa et al. [15] reported in 2000
that secondary low-energy electrons that are produced in living cells exposed to
ionizing radiation cause a significant amount of single- and double-strand breaks
in plasmid DNA via the DEA process. These observations sparked an intensive,
mostly experimental, research of the DEA to biologically relevant molecules such
as DNA bases or so-called radiosensitizers, molecules that enhance the effect
of radiation therapy in tumor treatment [3, 16]. In the following text we limit
ourselves to a brief overview of the achieved theoretical results in the description
of the VE and DEA collisions. For more details we recommend excellent reviews
by Hotop et al. [17], Bald et al. [3], and Fabrikant et al. [2], the book [18] edited
by Čársky and Čuŕık, and references therein.

To model the VE and DEA processes, both electronic and nuclear degrees of
freedom have to be considered. The description is usually divided into two steps.
The electronic problem is solved first using the approximation of fixed nuclei to
provide data for an effective parametrization of the electronic Hamiltonian in the
subsequent treatment of the nuclear dynamics. Because the electron can leave
to the continuum, standard quantum chemistry methods are not sufficient in the
first step and the information about the quasistable states of the molecular anion
has to be obtained from fixed-nuclei electron scattering calculations. There are

9

many well-established ab initio methods for treating the electron scattering off
molecules with fixed nuclei, such as the R-matrix method [19], the complex Cohn
method [20, 21] or the Schwinger variational principle [22]. For other methods
and more details see, e.g., the overview in Ref. [18, ch. 2] and references therein.

The electron-molecule complex formed during the collision can be represented
by one or a few so-called discrete states that characterize bound states, resonances
or virtual states. As a result, the nuclear dynamics is described as an effective
motion of the nuclei on one or a few coupled complex potential energy surfaces
(PESs), where the imaginary part is related to the decay of the temporary
anion by the autodetachment. There are also several methods with various
complexity developed for the treatment of the nuclear motion. Probably the most
straightforwardly applicable approach is the boomerang model also known as the
local complex potential (LCP) approximation [23], where the anionic potential is
only a function of the nuclear geometry. The energy dependence of the electron-
molecule interaction is not considered, which restricts the LCP model mostly for
narrow resonances and electron energies somewhat above the threshold [24].

Effective nonlocal and energy-dependent potentials have to be taken into
account for treating especially broad resonances, virtual states and their analogs
in dipolar systems [25]. The effective-range potential model was developed by
Gauyacq and Herzenberg [26] for virtual states and extended by Vanroose et
al. [27] to be more suitable for polyatomic systems. Fabrikant [28–30] utilized
the R-matrix approach with a single-pole expansion, the resonance R-matrix
method, for the nuclear motion. In this thesis, we use and extend the nonlocal
resonance model also known as the model of discrete state in continuum, which was

[…]

calculations of Gallup et al. [58, 62] by including the π∗ resonance to study the
π∗/σ∗ coupling in the cases of formic acid and uracil.

We face two challenges in studies of the nuclear dynamics of inelastic electron-
molecule collisions: the construction of the model from ab initio data and solving
the multidimensional and nonlocal dynamics with multiple anionic states. We
showed that finding the solution by the iterative methods based on Krylov sub-
spaces works well and more than two nuclear dimensions should be reachable
even in the case of the dissociation. To construct the models, we fitted model
parameters to ab initio eigenphase sums and potential energies. However, it is not
easy to properly extract the information about the model partial waves from the
eigenphase sums. Therefore, we also included the s-wave phase from the ab initio
K matrix in the case of pyrrole. A question remains how to use the information
about the full K matrix in the construction of the models since the fixed-nuclei
calculations consider many partial waves (typically up to l = 4) while the model
for the dynamics is limited to a few lowest waves. It is also problematic to fully
automatize the fitting process, which makes the construction of multidimensional
models laborious.

To conclude, the approach to the nuclear dynamics of the vibrational excitation
and dissociative electron attachment extended throughout this thesis is very
convenient especially for qualitative studies of multidimensional effects in the
presence of coupled short-lived anionic states. These effects include the change of
the symmetry of the incoming and outgoing electrons that leads to excitation of
nontotally symmetric vibrational states or the π∗/σ∗ coupling that is expected to
substantially influence bond cleavage upon electron impact in biologically relevant
molecules. We thus hope that the presented progress will be utilized in further
studies of such phenomena.
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Appendix A

Model parameters for the
e + pyrrole system

Here, we list Q1-dependent functions of the two-dimensional two-state model for
the e+ pyrrole system described in Sec. 4.2. The coefficients are in atomic units
and the coordinate Q1 of the N-H stretching is dimensionless.

A.1 Discrete-state potentials and direct coupling
The diabatic potentials of the discrete states and their direct coupling are given
by Eqs. (4.7), (4.9), and (4.10) with the following parameter functions

E0
A(Q1) = V 0

A(Q1) − V0(Q1, 0), (A.1)

where

V 0
A(Q1) = 0.64928 exp[−1.170(Q1 + 0.15063)] 1

1 + exp[2(Q1 − 1.45)]

× 1
1 + exp[3(Q1 − 2.4)]

− 0.093230 exp(−1.972Q1) + 0.091873,

(A.2)

E2
A(Q1) = 0.001494 exp[−11.07(Q1 − 0.18799)2] − 0.00020468, (A.3)

E0
B(Q1) =

⎧⎨⎩−0.00584(0.642 −Q1)1.697 + 0.09319, Q1 < 0.642,
0.09319, Q1 ≥ 0.642,

(A.4)

E2
B(Q1) = 0.00027411 exp[−5.531(Q1 + 0.295)2] − 0.0014107, (A.5)

E4
B(Q1) = 8.44 × 10−6, (A.6)

λ(Q1) = 0.019814 exp[−1.341(Q1 + 0.429)2]. (A.7)

A.2 Coupling to the continuum
The discrete-state-continuum coupling is given by Eqs. (4.8), (4.11)–(4.15) with

v0
As(ϵ, Q1) = 0.10094 exp[−1.519(Q1 + 0.0626)2] exp(−0.339ϵ), (A.8)

ṽ0
As(ϵ, Q1) = 0.33903 exp[−0.6438(Q1−0.675)2](0.3387ϵ)1/4 exp(−0.3387ϵ), (A.9)

v2
As(ϵ, Q1) = 0.00083871 exp(−0.6863Q1) exp(−2.663ϵ), (A.10)
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v1
Ap(ϵ, Q1) = 0.00083732 exp[−6.389(Q1 + 0.554)2](11.71ϵ)3/4 exp(−11.71ϵ),

(A.11)
v0
Bp(ϵ, Q1) = {−0.00217 exp[−1.309(Q1 + 0.0453)2] + 0.12968}

× (3.241ϵ)3/4 exp(−3.241ϵ),
(A.12)

v2
Bp(ϵ, Q1) = f(Q1)(0.9526ϵ)3/4 exp(−0.9526ϵ), (A.13)

where

f(Q1) =

⎧⎨⎩−0.00058125(1.16 −Q1)1.763 + 0.0032510, Q1 < 1.16,
0.0032510, Q1 ≥ 1.16,

(A.14)

v1
Bs(ϵ, Q1) = 0.0031880 exp[−1.509(Q1 + 0.683)2] exp(−12.73ϵ), (A.15)

ṽ1
Bs(ϵ, Q1) = 0.0093164 exp[−3.851(Q1 + 0.0625)2](0.3989ϵ)1/4 exp(−0.3989ϵ).

(A.16)

A.3 Background phases
Finally, the coefficients of the background phases (in radians) given by Eqs. (4.17)–
(4.20) are

aAlog(Q1) = −0.10797 − 0.083738Q1, (A.17)

aA(Q1) = −12.961 − 2.4351Q1, (A.18)

bA(Q1) = −0.49381 − 0.52605Q1, (A.19)

aBlog(Q1) = −0.041916 − 0.0070866Q1 − 0.0019281Q2
1, (A.20)

aB(Q1) = −5.6354 + 0.026100Q1 + 0.12297Q2
1, (A.21)

bB(Q1) = −0.32103 − 0.026983Q1 − 0.017198Q2
1, (A.22)

a1(Q1) = −1.1603 − 0.51672Q1 + 0.63540Q2
1, (A.23)

b1(Q1) = 0.014376 − 0.019647Q1, (A.24)

aK(Q1) = 4.7929 + 1.75019Q1 + 14.850Q2
1, (A.25)

aKsqrt(Q1) = −1.28072 + 1.4822Q1 − 2.5141Q2
1, (A.26)

bK(Q1) = 0.0044722 − 0.084373Q1 − 0.10791Q2
1 + 0.18265Q3

1. (A.27)
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