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Předložená doktorská disertační práce rozvíjí téma tradičně studované na Ústavu teoretické
fyziky ve skupině založené prof. Jiřím Horáčkem, které sem přinesl ve spolupráci s prof.
Wolfgangem Domcke, jenž za svůj příspěvek k rozvoji naší skupiny dostal čestný doktorát
University Karlovy. Jde o teoretický popis neelastických srážek elektronů s molekulami, které
hrají roli v mnoha procesech důležitých v technologických procesech nebo při formování
rozmanitých molekul v různých astrofyzikálních prostředích. V naší skupině jsme vyvinuli
numerické nástroje pro velice přesný popis těchto srážek pro diatomické molekuly, ale v
podrobnějším popisu polyatomik jsme zatím prováděli jen nesmělé pokusy, které spočívali
v restrikci na jeden vibrační stupeň volnosti. Práce Jan Dvořáka vnesla do tématu opravdový
průlom a jsem přesvědčen, že její výsledky nám umožní popis mnoha zajímavých jevů ve
srážkách elektronů s většími molekulami.

Samotný text práce je rozdělen do tří hlavních částí, které jsou seskupeny kolem kapitoly dvě,
jež je tvořena třemi publikacemi v časopise Physical Review. Úvodní kapitola vysvětluje
základy teorie vibrační dynamiky anionu po srážce elektronu s molekulou založené na
projekčním formalismu. Tento úvod je velmi stručný, protože detailní popis dynamiky včetně
zahrnutí vibronického kaplingu je součástí článků v kapitole 2, ale přidává ukázky 2D
„electron-energy loss“ spekter (EELS) na jednoduchých příkladech dvouatomových molekul
a na případu dynamiky dvou svázaných vibračních módů na potenciálových površích
propojených přes „conical intersection“. Ačkoli je tato kapitola poměrně stručná, považuji ji
za cenný příspěvek, protože neexcituje žádná publikovaná práce systematicky se zabývající
popisem 2D EELS.
Jak už jsem poznamenal, těžištěm práce je kapitola dvě, která je prostým přetiskem tří
publikací, z nichž první vyšla jako Physical Review Letter, druhá vyšla v časopise Physical
Review A a třetí je v recenzním řízení ve stejném časopise. Ačkoli práce mají větší množství
autorů, příspěvek Jana Dvořáka na všech byl naprosto dominantní. Skupina z Heyrovského
ústavu fyzikální chemie přispěla k experimentální části a k popisu anharmonických jevů a
Karel Houfek nám vypočetl rozptylová data pro sestavení modelu, ale po počátečních
diskusích všeobecných principů provedl doktorand veškeré sestavení modelu a výpočty
dynamiky sám. Rovněž text teoretické části zmíněných tří publikací je z 90% jeho dílem. Co
se týče kvality této práce, dovolím si ocitovat z posudku anonymního recenzenta druhé z nich:
„In my opinion this paper definitely belongs in Physical Review Letters. It reports the results
of a tour-de-force of experiment and theory that probes the behavior of coupled metastable
states at a level of detail and clarity so far beyond what has been done to treat this problem
that it is a qualitative departure from the previous literature. I say that even though that
literature is extensive. The key here is that the metastable states (states of the CO2 anion) are
coupled in such a way that the idea of the nuclei moving on potential surfaces with local
couplings is simply not applicable. The presence of the virtual state, formally problematic to
treat alone, in the coupled set of three metastable states precludes any such simpler
treatment. Add the fact that the key result here observes and explains the excitation of
vibrational states with 19, 20 or 21 quanta of excitation and one can see that this work breaks
the new ground.“. Jan Dvořák věnoval rovněž velkou pozornost přípravě obrázků ve
zmíněných publikací, které jsou také výlučně jeho prací. O tom, že odvedl dobrou práci,
svědčí i to, že oba už vyšlé články byly speciálně vyčleněny, jako „editors choice“.

Poslední dvě kapitoly prezentují část práce směřovanou do budoucnosti, k dalšímu zobecnění
přístupu pro větší molekuly a pro molekuly s disociujícími stupni volnosti. Doktorand jednak
zobecňuje numerický popis, tak aby bylo možno zahrnout disociaci, a dále se pokouší
konstruovat modely pro disociaci molekuly pyrolu. Tato snaha je úspěšná ve zobecnění
numerických metod a v textu jsou prezentovány výpočty účinných průřezů pro vibrační
excitaci a disociační záchyt v rámci dvourozměrného modelu. Poslední část zatím nebyla
publikována, protože pokračuje práce na výběru správných stupňů volnosti relevantních pro
skutečnou dynamiku molekuly, ale představuje velmi úspěšný počátek dalšího rozšíření
přístupu.

Před závěrečným shrnutím svého posudku bych rád ještě komentoval část práce, která se
nedostala do finálního textu. Jan Dvořák začal své doktorské studium rozšířením tématu své
diplomové práce a zkonstruoval nelokální model pro popis asociativního odtržení elektronu

při srážkách Li + H- a Li- + H. První část jsme publikovali v časopise The European Physics
Journal D, kde se obrázek doktoranda dostal na titulní stranu čísla. Druhou část doktorand
sepsal do formy publikace, ale stále čeká na moje finální úpravy, protože jsem ji chtěl rozdělit
na dvě části, z nich druhá by prezentoval data ve formě použitelné v modelech chemie raného
vesmíru. Doktorand sice tyto publikace nezahrnul do disertační práce, protože se chtěl v práci
soustředit na jedno téma, ale přesto bych rád tuto práci připomněl, jako součást výsledků jeho
doktorského studia. Další část, která se dostala do práce jen okrajově, je rozsáhlá
parametrická studie 2D EELS spekter, kterou Jan Dvořák zkompiloval a analyzoval, ale která
zůstala stranou ve formě tištěné zprávy, kvůli zajímavým experimentálních výsledkům pro
CO2, jejichž vysvětlení jsme vzali jako prioritu. Kromě těchto aktivit Jan Dvořák přispíval
jako (neoficiální) konzultant v práci dalších studentů, především v bakalářské a poté
diplomové práci Martiny Šarmanové a bude spoluautorem publikace, kterou z této práce
připravujeme. S Martinou Šarmanovou rovněž získal projekt GAUK, který velmi svědomitě
vedl (po předchozí spoluúčasti na projektu GAUK Václava Alta). Doktorand rovněž
několikrát prezentoval výsledky své práce na mezinárodních konferencích a byl pozván

přednést přednášku o své práci o dynamice aniontu CO2
- na konferenci POSMOL (XXI

International Workshop on Low-Energy Positron and Positronium Physics and XXIII
International Symposium on Electron-Molecule Collisions and Swarms) v létě příštího roku
v Kanadském Notre Dame.

Na závěr bych rád uvedl, že Jan Dvořák patří bezesporu k nejlepším studentům, s nimiž jsem
se během své kariéry setkal. Kombinuje v sobě schopnosti vystihnout podstatné informace ze
studijní literatury, efektivně používat a kombinovat různé výpočetní nástroje a v neposlední
řadě rovněž přehledně a logicky formulovat výsledky svojí práce ve výstižných obrázcích a
v odborném textu. Ke své práci přistupuje pečlivě a zodpovědně, je velmi samostatný a
projevuje iniciativu problémy dotáhnout do konce a hledat další možnosti rozvoje.
Jednoznačně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Předložená práce dle mého
názoru plně splňuje nároky kladené na doktorskou disertační práci.
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